

Zatarg francusko-angielski o Syryę.

Kraków, 16. września.

(g) Zatarg francusko-angielski o mandat nad Syryą i Palestyną osiągnął, zdaje się, już swój punkt kulminacyjny. Prasa francuska i angielska zapełniona jest artykułami o tej sprawie, artykułami, nie szczędzącymi ostrych słów i napaści na przeciwnika. W Paryżu kwestya syryjska stoi na porządku dziennym konferencji. Wprawdzie nie oficjalnie, ale na pełnych naradach konflikt francusko-angielski jest bardzo intensywnie omawiany. Lloyd George w tym specjalnie celu przyjechał do Paryża, aby konferować z Clemenceau. W Izbie francuskiej podczas dyskusji ratyfikacyjnej wielu mówców zajęło się żywo tym konfliktem, niektórzy np. Albert Thomas (zob. »N. Dz.« z 13 bm.) wysnuwając zeń nawet daleko idące konsekwencje dla przyszłej polityki zagranicznej Francji.

O co tu chodzi? Jaka jest istota tego sporu, który grozi rozłamem wśród koalicjantów? Syrya stanowi od wieków, a w szczególności od początku ubiegłego stulecia tzw. sferę działania, sferę wpływów republiki francuskiej. Od Napoleona I. występuje Francja jako opiekunka Syrii, a na kongresie paryskim w r. 1856 (po wojnie krymskiej) uznała oficjalnie Turcyę opiekę Francji nad katolikami w Syrii i w Palestynie. (Charakterystyczne jest, że nawet po rozdziale kościoła od państwa we Francji, rząd francuski oficjalnie popierał katolików w Syrii). Odtąd penetracja francuska w Syrii przybierała coraz większe rozmiary i sięgała coraz głębiej w kraj. Francja zakładała tam klasztory, szkoły, internaty i biblioteki, w Bajrucie otworzyła wyższą szkołę medyczną, corocznie wysyłała tam księży, nauczycieli, inżynierów, a do Francji wyjeżdżali corocznie wychowankowie szkół francuskich w Syrii. Wpływ Francji stawał się tam coraz silniejszym, a nawet mocarstwa uznały Syryę za domenę wyłącznie francuską, co też znalazło wyraz w tajnym traktacie zawartym w r. 1916 między Anglią i Francją co do podziału »lupów« na wypadek zwycięstwa koalicji, w którym to traktacie Anglia przyznała Francji Syryę północną, zastrzegając dla siebie część południową.

Sytuacja strategiczna w ostatnich dwóch latach wojny ukształtowała się tak, że Anglia wystąpiła z akcją zbrojną w tej części państwa tureckiego. Wojska angielskie zajęły po długich walkach z Turkami i Niemcami całą Syryę i Palestynę aż po Damaszk i Hedżas. I oto z tą chwilą rozpoczął się zatarg francusko-angielski. Anglia po zajęciu kraju ogłosiła najwyraźniej światu, jaką politykę zamierza prowadzić na bliskim wschodzie w wykorzystaniu zwycięstwa zbrojnego tamże odniesionego. Anglia w znanej deklaracji Balfoura z 2 listopada 1917 r. przyrzekała utworzenie siedziby żydowskiej w Palestynie, a równocześnie proklamowała niepodległość Hedżasu z emirem Faizulem na czele. Uznała jednakowoż prawa Francji i do

Walka o ratyfikację traktatu pokojowego w Ameryce.

Poznań. Radio PAT. z Berlina pod datą 15 bm Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu. Mniejszość komisji dla spraw zagranicznych senatu zażądała ratyfikacji traktatu pokojowego bez zastrzeżeń zmian.

„Zachowanie się Ameryki jest hańbą“

Maga. (B. K.) »Nieuwe Rotterdamse Courant« donosi: Prezydent Wilson oświadczył w mowie swojej w Norddakota, że omawianie traktatu pokojowego oznacza kwestyę wojny lub pokoju. Nieprzyjęcie traktatu pokojowego spowodowałoby rozpacz i chaos. Jeżeli Ameryka rzuci ludzi w objęcia rozpaczy, to obalą oni sami własne rządy. Zachowanie się Ameryki jest hańbą.

Z tajemnic obrad paryskich.

Maga. (Tel. Komp.) »Hollandsch Nieuws Bureau« donosi z Waszyngtonu: W komisji senatu dla spraw zagranicznych doniósł Bulwils, który swego czasu wyjechał z polecenia Wilsona do Moskwy, m. i. o traktacie pokojowym, że oprócz niego wystąpili w Paryżu Lansing i White przeciw traktatowi pokojowemu. Nie jest w Paryżu wcale tajemnicą, oświadczył Bulwils że niektóre paragrafy traktatu pokojowego zostały uchwalone przeciw wyraźnej woli Ameryki.

— Rabin Kuck został wybrany nadzornikiem aszkenazyjskim w Jerozolimie, dokąd już przyjechał.

Syryi północnej, ogłaszając swoje desinteressement do tej części państwa tureckiego.

Zakończenie wojny światowej stało pod znakiem hasła Wilsona, który m. i. wystąpił za unieważnieniem wszelkich traktatów tajnych, zawartych podczas wojny, a w odniesieniu do państwa tureckiego zaproponował oddanie mocarstwom mandatów nad pojedynczymi prowincjami b. państwa ottomańskiego. Mandatów dotychczas jeszcze oficjalnie nie rozdzielono, głównie dlatego, że Ameryka jeszcze się nie zdecydowała na objęcie mandatu nad Armenią i Konstantynopolem. Ale nieoficjalnie porozumiano się w Paryżu, iż w konsekwencji tajnego traktatu z r. 1916 Anglia obejmie mandat nad Palestyną, Francja nad Syryą północną, a królestwo arabskie Hedżasu otrzyma niepodległość.

Niebawem rozpoczął się spór o granice tych trzech krajów. Niektóre koła we Francji, szczególnie sfery kupieckie w Marsylii i Lyonie, jakoteż duchowieństwo francuskie rozpoczęły agitację we Francji i w Syrii za znacznym rozszerzeniem granic Syrii od południa i wschodu nawet kosztem żywotności przyszłego niepodległego państwa arabskiego i siedziby żydowskiej w Palestynie. Tak Emir Faiz jakoteż Organizacja Syjonistyczna zaprotęstowały przeciw tym zakusom imperyalistycznym Francji. Konflikt przybierał coraz ostrzejsze formy, co skłoniło oba rządy, angielski i francuski do uprosze-

amerykańską wysyłano na wojnę do obcych krajów.

Stanowisko Wilsona zachwiane.

Zurych. (Tel. wł.) Wiarygodne informacje z Nowego Jorku stwierdzają, że senat amerykański nie uchwali ratyfikacji traktatu pokojowego. Stanowisko Wilsona jest zachwiane. Do najzagorzalszych jego przeciwników należy Hereast, nakładca i właściciel wielu gazet amerykańskich, które wszystkie atakują gwałtownie Wilsona.

Spisek na życie Wilsona?

Monachium. (Tel. wł.) Korespondent szwajcarski, München Augsburger Abendztg, dowiaduje się z włoskiego źródła, że w stanach Zjednoczonych istnieje daleko rozgałęziony plan spisku na życie Wilsona.

Ameryka uznała samodzielność Egiptu.

Warszawa. (Telefonem.) »Temps« donosi, że Ameryka uznała samodzielność Egiptu. W Kairze i Aleksandryi odbyły się z tego powodu manifestacje ku czci Ameryki.

Stan oblężenia w Alzacji-Lotaryngii.

Berlin. (Tel. Komp.) »Hollandsch Nieuws Bureau« donosi z Karlsruhe, że w Alzacji i w Lotaryngii zaprowadzono zaostrzony stan oblężenia. Władze francuskie zabroniły urządzania zgromadzeń.

Dreyfuss oficerem franc. legii honorowej.

Rotterdam. (Tel. wł.) »Nieuwe Rotterdamse Courant« donosi z Paryża, że podpułk. Alfred Dreyfuss został zamianowany oficerem legii honorowej.

Lansing o traktacie pokojowym.

Wiedeń, PAT. Biuro korespondencyjne donosi z Paryża: Jak podaje Matin z Nowego Jorku, wielką sensację wywołało w komisji senatu oświadczenie Tullitsa, że Lansing swego czasu wyraził się następująco: Jeżeli senat i naród amerykański zrozumie traktat, to traktat nie będzie ratyfikowany. Lodge rozumie traktat, ale uprawia on politykę partyjną. Jedynym człowiekiem, który mógłby wychować naród amerykański jest Knox.

Lansing powyższej rewelacji ani nie zaprzeczył ani jej nie potwierdził Tullits wystąpił swego czasu ze składu amerykańskiej delegacji pokojowej z powodu różnicy poglądów na traktat.

Przed dymisyą Lansinga.

Amsterdam, PAT. Ag. Radio donosi z Waszyngtonu, że obiega tam pogłoska o zamierzonej dymisyi Lansinga z powodu rewelacji Tullitsa.

Przeciw udziałowi Ameryki w wojnach europejskich.

Chicago. (Tel. Komp.) Senator Jonston wystąpił tu z wielką mową przeciw traktatowi pokojowemu z Niemcami i statutowi Ligi narodów. Skrytykował on ostro podróż agitacyjną Wilsona i uzasadnił konieczność zmiany konstytucji Ligi narodów, oświadczaając, że nie uchodzi, aby młodzież

Ameryki o pośrednictwo. Wilson chciał przed wydaniem sądu zapoznać się z wolą ludności w Syrii i Palestynie i wysłał tam w tym celu komisję amerykańską, która zwiedziła cały kraj i zapoznała się z poglądami wszystkich sfer ludności i wszystkich narodowości i wyznał, kraje te zamieszkujące. Rezultat badań tej komisji, która już wróciła do Europy, jest następujący: olbrzymia większość ludności syryjskiej pragnie zupełnej niepodległości lub mandatu Ameryki, ewentualnie Anglii. Bejrut z Libanem i część ludności na wybrzeżu jest za oddaniem mandatu Francji. Pozatem oświadczyła się ludność za tem, aby Syrya i Palestyna otrzymała mandat jednego i tego samego mocarstwa.

To orzeczenie komisji amerykańskiej wywołało niepokój i oburzenie we Francji, które się jeszcze spotęgowało w ostatnich tygodniach z powodu rzeczywistego nieodpowiedzialnego postępowania niektórych podwładnych organów angielskich w Syrii. Urzędnicy ci szykanowali tam nie tylko ludność sympatyzującą z Francją, ale też i ludność żydowską. Dopiero pobyt Brandeisa w Palestynie i interwencja jego po powrocie w Londynie spowodowała rząd centralny do wydania odpowiedniego zarządzenia, przyczem nakazano urzędnikom angielskim uważać deklarację Balfoura z 2 listopada 1917 r. za fait accompli co do przyszłej siedziby żydowskiej w Palestynie. Aresztowanie emira Saidy, agitującego na rzecz Francji w Syrii

przez władze angielskie jest również jedną z szykan władz okupacyjnych angielskich. Ogłoszenie zaś traktatu angielsko-perskiego rozjątrzyło do reszty Francję.

Dwa imperyalizmy rzuciły się na jeden i ten sam kraj. Żadna strona nie chce ustąpić. A cierpimy z powodu tego przedewszystkiem my Żydzi. Żydostwo całego świata czeka z utęsknieniem na chwilę rozpoczęcia emigracji do Palestyny, na chwilę, w której prawa i warunki dla Żydów w Palestynie będą już jasno sprecyzowane: Zatarg francusko-angielski powoduje zwłokę w zawarciu pokoju z Turcyą, odkłada z miesiąca na miesiąc początek odbudowy siedziby żydowskiej w Palestynie. A nie można rozpocząć żadnych poważniejszych kroków przygotowawczych, dopóki się nie wie dokładnie, w jakich rozmiarach zostanie dopuszczona emigracja do Palestyny, od którego mandatarjusza otrzymamy nasze prawa, jak daleko sięgać będą granice Palestyny, kto będzie naszym bezpośrednim sąsiadem itd.

Naród żydowski w pierwszym rzędzie ma żywotny interes w tem, aby zatarg francusko-angielski jak najprędzej się zakończył i to w duchu sprawiedliwym, respektującym wolę ludności Syrii i Palestyny. Dla Francji i Anglii jest to bądźcoby drugorzędne zagadnienie ich polityki, ich polityki kolonialnej. Dla narodu żydowskiego jest to centralny problem jego życia.

Przed odroczeniem konferencji pokojowej.

Sprawa turecka będzie załatwiona dopiero w r. 1920?

Wiedeń, PAT. Wedle doniesienia z Paryża: »Associated Press« podaje, że traktat pokojowy z Bułgarią i z Węgrami będzie podpisany około połowy października, po czym konferencja pokojowa odroczy się i zbierze się dopiero na początku roku 1920 dla załatwienia kwestyi tureckiej oraz innych pozostałych jeszcze spraw.

Lloyd George za odroczeniem konferencji pokojowej.

Paryż. (B. K.) »Information« donosi, że Lloyd George oświadczył się za odroczeniem konferencji pokojowej, podczas, gdy Clemenceau i Polk są za dalszym prowadzeniem obrad.

Bułgarii wręczono traktat pokojowy.

Poznań. Radio PAT. z Berlina z dnia 15 bm. Z Paryża donoszą, że Bułgarii przedłożony został do podpisania traktat pokojowy. Bułgaria otrzymała 25 dniowy termin do namysłu.

Sytuacja w Paryżu.

Belmar. (Tel. i skr. B. K.) »United Press« donosi z Paryża: Na sztucznej podstawie osiągnięte porozumienie między delegatami pokojowymi mogło się tylko tak długo utrzymać, jak długo traktat niemiecki nie był jeszcze podpisany. Teraz jednakowoż zarysowują się szczeryby w całej budowlie istniejącej kłedy przyjaźni. Na jej miejsce przysłała zazdrość i nieufność narodowa. Winę tego ponosi z jednej strony ospałość pojedynczych państw przy ratyfikacji traktatu, z drugiej strony niemniej włączenie statutu Ligi narodów do traktatu pokojowego. To wywołuje obawę, że na wypadek odrzucenia statutu Ligi narodów, te państwa,

Prezydent ministrów Nitti o zajęciu Rjeki.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Rzymu: Na posiedzeniu sobotnim Izby prezydent ministrów Nitti oświadczył w sprawie Rjeki, że potępia stanowczo gwałtowny występ jednostek o złej woli. Chca one wtrącić kraj w niebezpieczny zamęt podczas gdy kraj potrzebuje spokoju. Rząd podejmie tu energiczne kroki by kres położyć takim występom. Oświadczenie prezydenta przyjęła większość Izby wraz z socjalistami oklaskami.

Gen. Adaglio wyjechał do Rjeki.

Wiedeń, PAT. Wedle doniesienia z Rzymu podaje »Epoca« pod datą 14 bm. że generał Adaglio, zastępca szefa sztabu generalnego wyjechał do Rjeki z nieograniczonymi pełnomocnictwami.

Socjaliści włoscy przeciw ratyfikacji traktatu pokojowego.

Poznań. Radio PAT. z Berlina z dnia 15 bm. »Times« donosi z Rzymu. Socjaliści obu odłamów i katolicy członkowie Izby zdeklarowali się przeciw ratyfikacji traktatu pokojowego.

Socjaliści szwajcarscy nie przylączają się do trzeciej Międzynarodówki.

Berno. (Szwajc. Aj. tel.) W głosowaniu w sprawie przystąpienia do Trzeciej międzynarodówki oddano dotychczas 2865 głosów za, a 4614 przeciw przystąpieniu. Brakuje jeszcze decyzje niektórych ważnych sekcji, które jednakowoż nie zmienią samego rezultatu głosowania. Wobec tego wystąpi wprawdzie szwajcarska partya socjalno-demokratyczna z drugiej międzynarodówki, nie przylączając się jednakże do Trzeciej międzynarodówki. Za przystąpieniem oświadczył się słabą większością głosów jedynie Zurych, Bazylea miasto i powiat

które nie zawarły ze sobą tajnych układów, pozostaną odosobnione. Tem się da wytlumaczyć w ostatnich dniach pewnego rodzaju podniecenie wśród delegatów, którzy chcą możliwie rychło naprawić swoje zaniedbanie.

W sprawie podpisania traktatu przez Rumunię.

Wiedeń. (Tel. wł.) Naczelna komenda armii włoskiej wystosowała notę do Rumunii, w której przypomina jej, że odnośnie do Grecyi, Polski i republiki czesko-słowackiej ustanowiono tesame zasady co do ochrony mniejszości, przyczem państwa te nie podniosły żadnego protestu. Naczelna komenda wyraża nadzieję, że Rumunia nie będzie obstawać przy swojej uchwale i nie zamąci przyjaznych stosunków między sprzymierzeńcami.

W sprawie konfliktu z Rumunią.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 14 bm.: Najwyższa rada dotąd nie zajęła stanowiska w sprawie niepodpisania traktatu przez Rumunię i Serbię, aczkolwiek termin podpisania wczoraj upłynął.

Delegaci rumuńscy w Paryżu dotąd nie wiedzą, czy mają dalej występować jako zastępcy rządu, gdyż dotąd nie otrzymali wiadomości czy Bratianu rzeczywiście ustąpił. Delegacja rumuńska otrzymała tylko początek depezy iskrowej z Bukaresztu, nie wiadomo jej zatem, jaką treść podawała ta depeza.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi z Paryża, że delegacja rumuńska złożyła wizytę Pichonowi i prosiła, aby ententa respektowała narodową godność Rumunii, która pragnie żyć w przyjaźni z państwami ententy.

Churchill o sytuacji w półn. Rosyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Pisma angielskie zamieszczają obszernie oświadczenie Churchilla o położeniu w północnej Rosyi. Oświadcza on, że nieodwołalnie powzięto już uchwałę wycofania wojsk angielskich z Rosyi i że ta uchwała natychmiast zostanie przeprowadzona. O sytuacji w krajach bałtyckich powiada Churchill, że zagraża im podwójne niebezpieczeństwo. Z jednej strony grozi im wpływ i anarchia bolszewicka, z drugiej strony »ocalenie« ze strony Niemców, którzyby później uzyskali znaczny wpływ w krajach bałtyckich i w Rosyi.

Śmierć Leonida Andrejewa.

Wiedeń, PAT. »Der Neue Tag« donosi ze Stokholmu, że Leontid Andrejew zmarł w sobotę w pewnem letnisku fińskim. Letnisko to ostrzeliwali bolszewicy. Jedną z bomb padła przed domem, w którym mieszkał Andrejew. Wybuch tak przestraszył Andrejewa, że dostał ataku serca i zmarł.

Austria zwraca się ku Zachodowi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Oficjalna »Wiener Abendpost« zamieszcza programowy artykuł o wycieczkach wewnętrznej i zewnętrznej polityki Niem. Austrii. Czytamy tam, i.: »Niem. Austria nie życzy sobie utrzymania jakiegokolwiek wspólnoty politycznej z Czechami, Polakami, Madziarami i południowymi Słowianami. Niem. Austria zwraca się teraz ku Zachodowi. Tej najbliższe zadania leżą wewnątrz państwa.

Friedrich ciągle wypiera się antysemityzmu.

Wiedeń. (Tel. wł.) W wywiadzie z korespondentem »N. Fr. Presse«, oświadcza węgierski prezydent ministrów Friedrich, że potępia wszystkie ekscesy antyżydowskie. Za pośrednictwem przywódcy syjonistów prof. Adolfa Straussa zwrócił się do Żydów badapszteńskich, ażeby swoich skarg nie wysyłałi do misyi koalicyj, lecz wprost do

niego. W pierwszych dniach rządów swoich okazał on (?), że nie pozwala (?) na żadne prześladowania Żydów. (Panu Friedrichowi oczywista nie w smak, że Żydzi węgierscy zwracają się do misyi koalicyj w sprawie pogromów... P. R.).

Prezydent Paderewski o sprawie cieszyńskiej.

Wiedeń, PAT. Biuro Koresp. donosi iskrowo z Belmaru pod datą 14 bm.: Wedle »Associated Press« prezydent ministrów Paderewski oświadczył, że Polacy wcale nie mają zamiaru zabierania całego Cieszyńskiego, lecz tylko te części, które są przez Polaków zamieszkałe. Plebiscyt odbędzie się w większym obszarze niż się spodziewano.

W sprawie Głańska zauważył prezydent ministrów Paderewski, że skoro Czechom dano 3 miliony Niemców w jednym zwartym bloku, to można było dać Polsce 150.000 Niemców w Gdańsku.

Benes o plebiscycie w Cieszyńskiem.

Wiedeń PAT. Biuro koresp. donosi z Paryża za czeskim biurem prasowym: »Matin« zamieszcza oświadczenie p. Benesa w sprawie cieszyńskiej. Benes oświadczył: Podczas całego mego pobytu w Paryżu starałem się o doprowadzenie do porozumienia między nami a Polakami na podstawie koncesyi i wzajemnych ofiar. Zapro-

ponowano nam dwa sposoby: albo podział na podstawie statystyki, albo plebiscyt. Z dwójga złego wybrałem mniejsze. Ponieważ pierwszy sposób jest dla nas nie do przyjęcia, wybrałem plebiscyt. Mimo to kierunek naszej polityki się nie zmieni. Przypominam, że już kilkakrotnie wyciągałem w życzliwy sposób rękę do Polaków, ale Polacy nie podali ręki.

Niemcy w cieszyńskiem po stronie Czechów?

Berno. PAT. O gan tutejszych Niemców »Tagesbote« donosi z Pragi, że Dr. Grill niemiecki socjalny demokrat, członek czeskiej deputacji Śląska cieszyńskiego, która wróciła z Paryża, oświadczył na radzie ministerjalnej, że Niemcy w sprawie śląskiej staną bezwarunkowo po stronie Czechów.

Odezwa do ludzkości przeciw pogromom antyżydowskim.

Szereg najwybitniejszych osobistości Francyi wydał odezwę do ludzkości, zwróconą przeciwko pogromom żydowskim. Opisując rzezie i pogromy żydowskie we wschodniej Europie, podpisani apelują w końcu do wszystkich ludów świata, by wszędzie zakładały komitety dla obrony Żydów wschodnio europejskich i jaknajbardziej złączyły je dla energicznej interwencji przeciw gnębielom. Odezwa wzywa także do urządzania masowych wleców protestujących, do wykorzystania na ten cel prasy i parlamentów. Podpisani czynią wolne ludy i ich rządy odpowiedzialnymi za dalsze okrucieństwa przeciw Żydom.

Odezwę m. i. podpisali: Anatol France, Paul Apel, A. Olar (profesor wydziału literackiego w Paryżu), Henri Barbusse, pos. Charles Bernard sen. i były premier Enil Combe, Charles Guille (profesor wydziału prawniczego w Paryżu), Herold (wiceprezes Ligi dla praw ludzkich), Goustaue Hervé, Laplegue (profesor wydziału artystycznego), członek akademii francuskiej Ernest Lavisse, pastor Monot, pos. i były minister Monsit, A. Prenaut (profesor wydziału lekarskiego i członek akademii lekarskiej), Henri Rogère (działek wydziału lekarskiego), Gabriel Seraille (profesor uniwersytetu w Paryżu), Seignobos (profesor wydziału literackiego w Paryżu), Albert Thomas (poseł i b. minister) i wielu innych.

Prześladowanie Żydów w Jemenie

Kopenhaga. Tel. wł. Podczas pobytu Louis Brandeisa w Palestynie wręczyli mu przedstawiciele jemeńskich gmin żydowskich w Jaffe i Jerozolimie memoriał o oplakanem położeniu ludności żydowskiej w Jemenie. W memoryale tym czytamy m. i.:

»Na zasadzie listu i innych informacji, jakie otrzymaliśmy z Jemeau, dowiadujemy się, że władze lokalne znowu rozpoczęły prześladowania Żydów. Aż do wyjazdu przedstawicieli tureckich ze stolicy Jemenu, Sanaa, Imam Yahia i jego przyjaciele nie odważyli się krzywdzić naszych braci, ponieważ przedstawiciele tureccy ich bronili.

Najbardziej nas boli fakt, iż zmuszają oni wdowy i sieroty do przyjmowania religii mohetańskiej. Poza tem niszczą wszystkie domy, posiadające więcej, aniżeli jedno piętro, żądając, by mieszkańcy żydowskie były budowane niżej, aniżeli mieszkauła nieżydów (!). W ostatniem swem rozporządzeniu ada Imam Yahia od gminy żydowskiej w Saana kontrybucyi, wynoszącej 10 tysięcy funtów egipskich. Jak długo suma ta nie będzie w zupełności złożoną, rabini i kierujące osobistości gminy będą trzymani w więzieniu.

Dotychczas nie wiedzieliśmy, czy jest wskazanem, byśmy się starali o interwencję ze strony koalicyj. Prosimy przeto Pana, by się gorliwie zajął tą sprawą i przedsięwziął kr. ki celem ochrony naszych braci przed jakimkolwiek dalszym uciskiem.

Interpelacya w parlamencie angielskim w sprawie palestyńskiego legionu żydowskiego.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Poseł do parlamentu angielskiego, kapitan Ormsby-Gore, zapytał rząd, czy już przyjęto jakąś uchwałę odnośnie do prawnego położenia batalionów żydowskich przy angielskiej armii okupacyjnej w Palestynie; czy będą one przeznaczone dla służby ogólnej, czy też wyłącznie dla służby w Palestynie, czy spełniono życzenie 400 żołnierzy żydowskich ze Stanów Zjednoczonych w Ameryce, wcielonych w swoim czasie do tych batalionów i czy będzie im dozwolone demobilizować się w Palestynie, zamiast powrócić do Ameryki, jakie wreszcie przedsięwzięto ogólne kroki w sprawie demobilizacji znajdujących się obecnie w Palestynie żołnierzy żydowskich.

W biurze urzędu wojennego, odpowiedział p. Forster: Sprawa jest obecnie właśnie rozważana i należy się spodziewać, że w najbliższym czasie będzie rozwiązana.

W sprawie autonomii dla Żydów wschodnio-galicjskich.

Paryż. (Tel. wł. — Spółnotony). Przed wyjazdem Marshalla do Ameryki delegaci wschodnio-galicjskiej żydowskiej Rady Narodowej (dr. Reich, dr. Ringel i dr. Tenenbaum) wraz z p. Marshalllem zostali przyjęci przez międzynarodową komisję dla spraw polskich przy konferencji pokojowej, celem naradzenia się o położeniu i przyszłej konstytucyi wschodniej Galicyi.

Lou's Marshall sformułował żądania Żydów w sprawie autonomii i wskazał na to, że specyficzne warunki w Galicyi wschodniej, gdzie Żydzi mieszkają wśród Polaków i Rusinów, czynią jeszcze bardziej niezbędnem żądanie znaczniejszych gwarancji.

Dr. Reich przedstawił rozwój stosunków politycznych i obecny stan w Galicyi wschodniej i rozwinął na tej zasadzie żądania Żydów odnośnie do ich autonomii i formy rządów. Przewodniczący i poszczególni członkowie komisji postawili szereg pytań, na które delegaci żydowscy dali wyczerpującą odpowiedź. Rozmowa trwała około 2 godzin.

„KINO”
„OPIEKA”
Zielona 17. Tel. 2374

Program od 16 do 19 września br.

„Znani”
egzotyczny dramat amerykański w 5 częściach.
Początek w dniu powszednim o godzinie 5 popoł. w soboty, niedziela i święta o godz. 3 popoł.

**Nadto amerykańska humoreska
rysunkowa i komedia.**

**Cały dochód
przeznaczony
dla Inwalidów**

Przed wyjazdem adw. Goldstein zaprzeczył pogłoskom, jakoby uzyskał pozwolenie na wyjazd z Warszawy do Paryża dzięki interwencji ambasadora francuskiego.

Wyjazd adw. Goldsteina do Paryża.

Warszawa. (Telefonem) Dziś o g. 9 wiecz. adw. Goldstein wyjechał do Paryża, gdzie zabawi 4 tygodnie. Stamtąd uda się adw. Goldstein wraz z amb. Morgenthauem przez Londyn do Ameryki.

Sprawozdanie Morgenthaua.

Warszawa. (Telefonem). Przed swym wyjazdem amb. Morgenthau kilkakrotnie zaznaczył, iż przyśle rządowi polskiemu memoriał, który zawierać będzie rezul-

taty badań jego misji w Polsce. Do-tychczas jednak rząd polski memoriału tego nie otrzymał.

Misyja Samuela w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem). Dziś przyjechała tutaj misya angielska ze Stuartem Samuelem na czele.

Sir Samuel u Omowskiego w Paryżu.

Warszawa. Korespondent „Gazety Warsz.” donosi pod datą 10 bm. z Paryża: W czwartek dnia 4 września p. Roman Omowski przyjął w swoim mieszkaniu na Avenue Marceau sir'a Sturta Samuela, który udaje się do Polski na czele specjalnej Misji angielskiej w celu zbadania istotnego stanu sprawy żydowskiej w Polsce.

P. Dmowski zatrzymał sir'a Samuela na obiedzie.

Misyja duńska w Warszawie.

Warszawa. (Telefonem) Dziś przyjechała tutaj duńska misya rolnicza.

80.000 marek na rzecz dzieci żydowskich.

Warszawa. (Telefonem). Ministerstwo pracy i opieki społecznej złożyło na ręce zarządu tutejszej gminy żydowskiej 80.000 marek, przeznaczonych na rzecz biednych dzieci żydowskich.

Krótkie wiadomości.

— W Argentynie organizują się grupy młodych chłopów żydowskich z kapitałem

15 tysięcy franków na każdą grupę, celem wyjazdu do Palestyny i zajmowania się tam rolnictwem.

— Dom ludowy (Bet haam) w Jaffie ponownie został otwarty.

— Od stycznia b. r. przybyło do Palestyny 1844 imigrantów żydowskich.

— Towarzystwo „Pro Palestina” w Egipcie uchwaliło wysłać komisję do Palestyny pod przewodnictwem barona Monascha celem przestudowania stanu tamtejszych instytucji dobroczynnych i wychowawczych.

— Król włoski wystosował do prezydenta ministrów Nittiego list, w którym wskazuje na to, że Włochy muszą teraz po wojnie urządzić sobie skromniejsze życie, połączone ze zwiększoną wydajnością pracy. Jest przeto życzeniem króla, aby część dóbr koronnych przeszła na własność państwa, pozatem, ażeby królewska lista cywilna zmniejszona została o 3 miliony lirów. Skromny król włoski...

Przywiozłam modele i kapelusze damskie — Salon MÓD HANKI RABER i RÓŻY REICHER — ostatniej mody w wielkim wyborze. — 1667 — Zdolne modniarki przyjmie — KRAKÓW, ULICA STRADOM II. (Hotel Londres)

Sledzie

pocztowe i zwykłe, rollmopsy (sledzie zwijane), marynady, sardelle w oliwie, pasta sardelowa w tubach — dostarcza w wielkiej i małej ilości firma

1589

B. M. Gross

Kraków, Krakowska 25

Hurtownia Perfumeryi

poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące jak: Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych

1141

MAKS LANDWIRTH

KRAKOW, DIETLOWSKA L. 40.

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

P. i S. WEISSBERG

KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1202

Poszukuję zdolną stenografistkę polsko-niemiecką piszącą biegle na maszynie. — Zgłoszenia do Administracji N. Dziennika pod „Biuro handlowe”. 1629

Sledzie holenderskie, norweskiskie oraz najlepsze matjes do nabycia u **Józefa Koszyckiego** w Bielsku 1567

Mam większą ilość pijawek do sprzedania. — LEON HILFSTEIN Fryzyer, Podgórze Józefińska. 1679

Lokal do wynajęcia na towary bławatne. Wiadomość u pana Korala ulica Józefa 2. 1680

Dobra hebraistka znajdzie mieszkanie przy inteligentnej żydowskiej rodzinie w zamian za lekcje języka hebr. Wiadomość między 3 a 4 popoł. Jasna 5 II. p. drzwi na prawo. 1671

Poszukuje się chłopców do roznoszenia gazet za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika.

Poszukuje mieszkania składającego się z dwóch pokoi i kuchni lub 1 pokoju i kuchni za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Falmanna, Stradom 18 1682

„Herkules” najlepsza farba do materyi, płótna i jedwabiu po cenach umiarkowanych do nabycia u **Barucha Salza** w Przemyslu. 1558

Poszukuję czeladnika fryzjerskiego męskiego i damskiego oraz praktykanta na ukończeniu. Leon Hilfstein Fryzyer, Podgórze ulica Józefińska. 1678

Studentka z prowincji z ukończoną 5-tą kl.

gimnazjalną, poszukuje w Krakowie umieszczenia u lepszej żydowskiej rodziny w celu dalszych studjów. Jeżeli pożądanę, może także udzielać lekcji lub być pomocną w nauce. Zgłoszenia do Adm. N. Dz. pod „Piła” 1672

W połowie września ukaże się **„HASZOMER”** miesięcznik młodzieży szomrowej w Polsce w języku hebrajskim i polskim. Abonament roczny 30 — Numer pojedynczy K. 250 (Mk 150) Adres redakcyi: administracyi LWÓW, ULICA KOTLARSKA 7.

KURSA MATURYZACNE I UZUPEŁNIJĄCE „MATURA” Kancelaryja: Kraków, ul. Grodzka L. 32/II. godziny urzęd. od 10—12 i od 4—6, (w niedziele i święta od godz. 11—12).

I. Kursa gimnazjalno-realne
II. Kursa seminaryjalne
III. Kursa wydziałowe
IV. Kursa dla reprobowanych z Galicyi i Królestwa Polskiego.
V. Lekcje zbiorowe i indywidualne.
VI. Kursa korespondencyjne dla prowincyi, P. T. Urzędników i wojskowych prowadzone równoległe z kursami zbiorowemi w Krakowie. Najwybitniejsze sily z całej Polski. — Ceny najniższe. Prospekty i informacje bezpłatnie. 1503

ŻARÓWKI

10.000 żarówek, 110—125 Volt, 16—15 K. normalne Edis, zaraz do sprzedania, loco Kraków. Zgłoszenia do Administracyi N. Dziennika. 1642

Szwaczki do lepszej bielizny poszukuje się prywatnie. Wiadomość ul. Floryańska L. 25 2-gie piętro oficyny. 1641

Wpisy na kursa języka hebrajskiego

dla uczniów i uczenie odbywają się codziennie od godziny 4—5 popołudniu w „Bejs Jisrael” ul. Miodowa 17. 1644

Oleje maszynowe
Smar wozowy w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.
Tłuszcz Tavotta w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.
Wazelinę apteczną
Wazelinę techniczną
Benzynę
Smole browarniczą 1576
Sodę amoniakalną
Sodę żrącą
Pokosty
dostarcza firma

RYMPEL i SKA
Przem. olejów min. wytw. prod. chem.
w Krakowie, ul. Gertrudy 14

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich
urządza codziennie od 2—5, Stradom 15 I. p. ofic. 25

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygarowa w Krakowie i Łódzku.
Wyrób - krajowy
Jedyną polską fabryką bibulek do papierosów.
Wszystko dobre **„SOLAY”** Lwów.